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Nr 26.

Utlåtande i anledning av väckta motioner om anslag 
till utlämnande av lån för anskaffning av flyttrålar.

(l:a avd.)

I två inom riksdagen väckta, till jordbruksutskottet hänvisade likaljdande 
motioner, nämligen 1:171 av herr Arrhén och 11:212 av herr Staxäng, har 
hemställts, att riksdagen måtte besluta anvisa ett anslag av 50 000 kronor 
till utlämnande av lån för befrämjande av anskaffning av flyttrålar, lämp
liga vid sillfiske, därvid såsom lånevillkor bl. a. skulle gälla, att 40 procent 
av lånesumman skulle efterskänkas, då flyttrålen begagnats i tre år.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, får 
utskottet hänvisa till motionerna.

Utskottet har i vederbörlig ordning inhämtat utlåtanden över motionerna 
från fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök samt Svenska västkustfiskarnas 
centralförbund.

Fiskeristyrelsen har anfört följande.
Såsom i motionerna framhålles är intresset bland fiskarena på väst

kusten för närvarande mycket stort för de försök med fiske med flyttrål 
som under senaste tiden företagits. Ett flertal olika typer av dylika trålar 
ha konstruerats, och det bör i detta sammanhang erinras därom, att flera 
personer tilldelats understöd med allmänna medel för möjliggörande av 
undersökningar på detta område. Det synes också sannolikt, att flyttrål 
av lämplig konstruktion i vissa fall har betydande fördelar framför de red
skap för fångst av sill och andra pelagiska fiskar, som hittills varit i all
mänt bruk. Ganska många fiskare ha också redan anskaffat eller beställt 
flyttrålar. Man kan därför förvänta, att ett så stort antal av detta redskap 
inom kort skall vara i användning, att tillräcklig erfarenhet skall kunna 
vinnas för bedömande av frågan, huruvida denna redskapstyp kommer att 
infria de stora förhoppningar, som nu — till synes med visst berättigande 
— ställas på densamma. Skulle dessa erfarenheter bliva gynnsamma, är 
fiskeristyrelsen också övertygad om att fiskarena utan extra stöd från sta
tens sida komma att anskaffa flyttrålar i den utsträckning den för närva
rande relativt knappa tillgången på nät och annat material tillåter.

På grund av det ovan anförda finner fiskeristyrelsen sig icke kunna för
orda bifall till förevarande motioner.

Svenska västkustfiskarnas centralförbund har för sin del uppgivit.
Inom fiskarekretsar är det givetvis med tillfredsställelse man hälsar till

komsten av nya och förbättrade redskapstyper, som kunna bidraga till att 
göra fisket mindre beroende av väder och vind och som kunna medge goda 
fångster även vid sådana tillfällen, då förut befintliga redskap inte visat sig 
användbara. Skulle den omnämnda flyttrålen, sedan den blivit tillräckligt
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utexperimenterad, kunna fylla de förhoppningar, som redan nu ställas på 
densamma, så skulle det onekligen betyda ett stort framsteg för hela fiskeri
näringen. Under innevarande vintersäsong har ett stort antal fiskelag redan 
anskaffat och begagnat sig av flyttrålar för sillfisket.

Anskaffningen av redskap utgör en betydande utgiftspost för fisket, och 
för finansiering av dessa utgifter har staten hittills kunnat medgiva lån ur 
den s. k. fiskerilånefonden. Erfarenheten har emellertid visat, att anslagen 
till denna fond varit mycket otillräckliga och att möjligheterna för erhål
lande av dylika lån därför varit mycket begränsade.

Beträffande föreliggande motioner är förbundet tveksamt om lämplig
heten av att omnämnda redskap ställes i särklass och att de fiskare, som 
begagna sig härav, skola erhålla fördelar framför andra. Detta i all synner
het som fiyttrålen betingar ett relativt lågt inköpspris i förhållande till vissa 
andra redskap. Ur rättvisesynpunkt synes det vara berättigat att alla fiskare, 
oavsett vilket redskap som användes, beredas samma möjligheter att på 
gynnsamma villkor erhålla lån för sin nyutrustning. Förbundet anser det 
därför vara att föredraga att anslaget till fiskerilånefonden ökas så att lån 
kunna beviljas i erforderlig utsträckning för nyanskaffning av såväl flyttrålar 
som alla andra redskap, vilket med all sannolikhet skulle bliva av stort 
värde för alla fiskare.

Med åberopande av vad sålunda anförts vill förbundet hemställa, att de 
remitterade motionerna beaktas på sådant sätt, att de giva anledning till 
framställning till statsmakterna om ökning av anslaget till fiskerilånefonden 
för att fiskare må beredas möjligheter att erhålla lan för anskaffning av 
redskap i sådan utsträckning som kan erfordras.

Utskottet. Lån för anskaffande av, bl. a., fiskredskap kan enligt gällande 
bestämmelser på förmånliga villkor erhållas från fiskerilånefonden. Då möj
lighet således redan finnes att tillgodose det med motionerna avsedda 
ändamålet, torde enligt utskottets mening särskild medelsanvisning därför 
icke böra äga rum med mindre synnerligen vägande skäl föreligga. Att så 
är fallet framgår emellertid icke av utredningen. Tvärtom synes vad i ären
det förekommit giva vid handen, att tillräcklig erfarenhet ännu icke vunnits 
för att man tillförlitligen skall kunna bedöma, huruvida fiyttrålen kommer 
att infria de stora förväntningar, som nu ställas på densamma. I detta 
sammanhang vill utskottet även erinra om att riksdagen medgivit, att det 
belopp, som årligen får disponeras för lån från fiskerilånefonden, från och 
med budgetåret 1949/50 höjts från 1 800 000 kronor till 2 000 000 kronor.

Utskottet hemställer alltså,
att motionerna 1:171 och 11:212 icke må föranleda någon 

riksdagens åtgärd.
Stockholm den 28 april 1949.

På jordbruksutskottets vägnar:
L. TJÄLLGREN.

Närvarande: so under utlåtandet nr 25.


